
ROMANIA
CONSILIUL LOCAL BUCU
JUDETUL IALOMITA

comuna Bucu judetul alomita. str.Calea Bucuresti nr.101.e-mail primaria bucura

HOTĂRÂRI
privind împuternicirea domnului Dragusin Ion reprezentant legalal UAT Comuna Bucu să voteze înAdunarea Generală a a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară "ECOO 2009” documentele
necesare în vederea implementării proiectului "Sprijin pentru pregătirea portofoliului de proiecte învederea atingerii obiectivelor prevăzute prin Planul Judeţean de Gestionare a Deşeurilor în judeţul

Ialomiţa”

Consiliul Localal Comunei Bucu,judetul Ialomita,
Având în vedere:
- Adresa CJnr. 30545/2022-C din 23.11.2022;
- Adresa CJInr. 30706/2022-G din 24.11.2022:
-Referatulde aprobare nr. 2323 din 47 7 2022 al primarului Comunei Bucu:
-Raportul secretarului general al comunei Bucunr, 22 din «27742022 ;
-Avizul comun nr. __/Â__ din +//7/_2022 al Comisiilor de specialitate

ale Consiliului local Bucu;
În conformitatecu :
-prevederile art. 89-91 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr, 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;
-prevederile Legii nr. 273/2006, a finanțelor publice locale, cu modificările şi

completările ulterioare;
-prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi

fundaţii, cu modificările şi completările ulterioare;
- prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi

publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
- prevederile Legii nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităţilor,

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
- prevederile O.U.G. nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor,
În temeiul prevederilor art. 139 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările
ulterioare,

HOTĂRĂȘTE

Art.1 - Se împuterniceşte domnul Dragusin Ion, reprezentantul legal al UAT
Comuna Bucu în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară "ECOO

să voteze și să semneze toate documentele necesare în vederea depunerii și
implementării proiectului "Sprijin pentru pregătirea portofoliului de proiecte în vederea
atingerii obiectivelor prevăzute prin Planul Judeţean de Gestionare a Deşeurilor în
județul Ialomiţa”, finanțat din Programul Operaţional Infrastructură Mare 2014- 2020,
Axa Prioritară 3 — Dezvoltarea Infrastructurii de mediu în condiţii de management
eficient al resurselor, Obiectivul Specific 3.1. Reducerea numărului. depozitelor
neconforme şi creşterea gradului de presătire pentru reciclare a deseurilor. în



Art.2 - Prin erija secretarului general al UAT Comuna Bucu, prezentahotărâre va fi comunicată primarului Comunei Bucu şi, spre ştiinţă, Consiliului
Judeţean Ialomiţa şi Adunării Generale a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară
"ECOO 2009”. |

c
7Îpefmuranieă

Secretar general,
Alexandru

Adoptata la Bucu TAAstaziA/ /_2022
Cunr,_Z.


